



16. august 2012

EM 2012/62

I henhold til § 33 i forretningsordenen for Inatsisartut, fremsender jeg hermed følgende beslutningsforslag:

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for at indføre en røgfri uge.**

(Medlem af Inatsisartut Hans Enoksen, Siumut)

**Begrundelse:**

Hermed fremsætter jeg et forslag til Inatsisartutbeslutning om at man i forbindelse med bekæmpelsen af rygningen her i Grønland indfører en røgfri uge, som for eksempel kan være uge 15.

Som det er alle bekendt, har vi uge 18 som vi bruger som alkoholfri uge, som medfører at mange foreninger i samarbejde i byer og bygder deltager i oplysningsarbejde om alkohol samt forskellige former for aktiviteter.

Vi har her i samfundet det problem, at en alt for stor en del af befolkningen er rygere, hvilket vi alle må medvirke til at mindske. Vi må desværre konstatere, at alt for mange børn og unge samt et flertal blandt de voksne ryger. Voksnes rygning ikke kan siges at være et godt forbillede for vore børn og unge, hvilket det er på tide at handle imod, således at vi kan blive bedre forbilleder for vore børn og unge.

Hele det officielle Grønland må i samarbejde med befolkningen tage bedre fat om et sundere liv. Børns rygning SKAL stoppes! Vi ved jo at rygning er skadeligt for sundheden.

Derfor fremsætter jeg mit forslag om at vi i samlet flok kan lave en stor indsats om oplysningsarbejdet.

Jeg foreslår at der afsættes en uge, en såkaldt røgfri uge 15, hvor vi opstarter en oplysningskampagne rettet mod børn og unge.

Jeg håber at mit forslag vil vinde gehør blandt medlemmer af Inatsisartut samt af Naalakkersuisut.

**Forslagets administrative- og økonomiske konsekvenser:**

I lighed med Alkoholfri Uge 18, kan både Grønlands Selvstyre samt de enkelte kommuner forventes at have udgifter i forbindelse med afholdelse af en Røgfri uge 15. For 2012 og overslagsårene er der til forebyggelse af rygning afsat kr. 500.000.

Forslaget må på sigt forventes at mindske Landskassens indtægter fra tobaksafgifter.

**Forslagets samfundsmæssige konsekvenser:**

Formålet med Røgfri Uge 15 er, at nedbringe antallet af rygere i samfundet. Når de enkelte mennesker holder op med at ryge, vil de i sagens natur holde op med at købe cigaretter, hvorved de kan opnå betydelige økonomiske besparelser.

Nogle personer bruger hjælpemidler i forbindelse med rygestop, såsom nikotinplaster, hvorved der er udgifter forbundet med deres rygestop, dog får de ikke ubetydelige økonomiske gevinster ved rygestop.

Herhjemme på Grønland er der mange der får kræft som følge af rygning. Når der som følge af Røgfri Uge 15 bliver færre rygere her i landet, så vil der på sigt også ske et fald i antallet af personer der får konstateret kræft, hvilket også vil medføre store besparelser inden for sundhedsområdet.